
 
Ministero dell’Istruzione  

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione 

Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e la 
valutazione  

del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio V 

 

 

   
 

IL  DIRETTORE  GENERALE 
 
 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 5 del 14 maggio 2020, pubblicata nella G.U. – IV serie speciale – concorsi 
ed esami - n. 39 del 19 maggio 2020, concernente l’indizione, per l’anno 2020, degli Esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio della libera professione di Agrotecnico e di Agrotecnico Laureato; 
VISTA la normativa richiamata nelle premesse della suddetta Ordinanza e che si intende qui integralmente 
recepita; 
VISTO in particolare l’art. 3 della citata Ordinanza Ministeriale; 
VISTI altresì, in particolare, gli articoli 12 e 13 dell’Ordinanza sopracitata; 
VISTA la Tabella Allegato A dell’Ordinanza medesima, concernente l’elenco degli Istituti Professionali di Stato  
ad indirizzo: “Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse 
forestali e montane” (D.lgs n. 61/2017), che hanno comunicato la loro disponibilità ai fini dello svolgimento 
delle prove d’esame; 
TENUTO CONTO del numero totale, a livello nazionale, dei candidati (1.116) che hanno prodotto regolare 
domanda di ammissione agli Esami medesimi, nonché della loro distribuzione territoriale  
 
 
 

DECRETA 
 

 
     Gli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della libera professione di Agrotecnico e di Agrotecnico 
Laureato - sessione 2020 - si svolgeranno presso gli Istituti Professionali di Stato ad indirizzo: “Agricoltura, 
sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” (D.lgs n. 
61/2017), ove opereranno le relative Commissioni giudicatrici di cui all’elenco allegato, che costituisce parte 
integrante del presente Decreto. 
 
     Con successivo provvedimento si procederà alla costituzione delle Commissioni giudicatrici. 
 
     Il numero dei candidati assegnati a ciascuna Commissione potrebbe variare in relazione a comunicazioni 
tardive, rinunce od altro. 

 
 
                                                                                       Il Direttore Generale 
                                                                                     Maria Assunta Palermo                
 
 
 
 
                                                
 

AZ/df 
---------------------------------------------------- 
Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58493249 – 0658495956 
antonietta.zancan@istruzione.it 
daniela.forconi@istruzione.it 
 
 



1 
 

 
Esami di Stato di abilitazione alla libera professione di  AGROTECNICO E AGROTECNICO  LAUREATO 
 
Sessione 2020  - ELENCO COMMISSIONI – SEDI D’ESAME - CANDIDATI 
 
 

numero 
Commissione 
 

Regione 
Istituti sede d’esame/Località 

numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 ABRUZZO 

 
 
1 

 
I.I.S. "Di Poppa-Rozzi"  Via Felice Bernabei, 2   
64100 TERAMO 
Tel. 0861247248                         
TERA00801N 

25 

 
 

 
 

TERAMO 50 

 
2 

 
I.I.S. "Di Poppa-Rozzi"  Via Felice Bernabei, 2   
64100 TERAMO 
Tel. 0861247248                         
TERA00801N 

25 

 
 BASILICATA 

 
3 

 
 

 
IPA “Giustino Fortunato” Via Torraca, 13   
85100 POTENZA 
Tel. O971411749 
PZRA010001 
 
Sede didattica:  Via Ancona   Tel. 0971/441055 

 

 
 

29 

 

 
 CALABRIA 

 
4 

 

IIS “Todaro-Cosentino”   Via Repaci, s.n.c. 
87036 RENDE (CS) 
Tel. 0984 466540 
CSIS07400X 

 
40 

 
 
 

RENDE  81 
 
5 

 

IIS “Todaro-Cosentino”   Via Repaci, s.n.c. 
87036 RENDE (CS) 
Tel. 0984 466540 
CSIS07400X 

 
41 

 
 
 



2 
 

 
numero 
Commissione 
 

Regione 
Istituti sede d’esame/Località 

numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 CAMPANIA 

 
6 

 
 
 

 
IPSASR “Profagri”  Via delle Calabrie, 63  
84131  SALERNO 
Tel. 089849905 
SARA010005 
 

 
39 

 
 
 
 

SALERNO 79 

 
7 
 
 
 
 

 

IPSASR “Profagri”  Via delle Calabrie, 63  
84131  SALERNO 
Tel. 089849905 
SARA010005 
 

 
40 

 
 EMILIA ROMAGNA 

 
8 

 

 
IIS “L.Spallanzani”  Via Solimei, 23           
41013 CASTELFRANCO EMILIA  MO 
Tel.059926022 
MOIS011007 
 

 
51 

 
 
 
 

CASTELFRANCO EMILIA  102 

 
9 

 

 
IIS “L.Spallanzani”  Via Solimei, 23           
41013 CASTELFRANCO EMILIA  MO 
Tel.059926022 
MOIS011007 
 

 
51 

 
 LAZIO 
 

10 

 

IS “San Benedetto”  Via Mario Siciliano, 4  
04100  LATINA 
Tel. 077369881 
LTIS01600E 
 
 

39 
LATINA 79 

 
 
 

 
11 

 

IS “San Benedetto”  Via Mario Siciliano, 4  
04100  LATINA 
Tel. 077369881 
LTIS01600E 
 

40 

 
 
 



3 
 

 
 

numero 
Commissione 
 

Regione 
Istituti sede d’esame/Località 

numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 LIGURIA 

 
12 

 

 
IS “Bernardo Marsano” Via Alla Scuola di Agricoltura, 9                                          
16167 GENOVA 
 Tel. 0103726193 
GEIS012004 
 

 
 

38 

 

 
 LOMBARDIA   

 
13 

 
 

 
IS “V. Dandolo”   Piazza Chiesa, 2    
25030  BARGNANO DI CORZANO BS 
Tel. 0309718132 - 9718227 
BSIS02200A 
 

 
41 

 
 
 
 

BARGNANO DI CORZANO  83 

 
14 

 

 
IS “V. Dandolo”   Piazza Chiesa, 2    
25030  BARGNANO DI CORZANO BS 
Tel. 0309718132 - 9718227 
BSIS02200A 
 

 
42 

 
 MARCHE   

 
15  

 
 

IIS “Cuppari-Salvati”  Via Ugo La Malfa, 36 
60035  JESI / MONTEROBERTO    AN  
Tel. 0731207264 
ANIS022006  ANRA022016 
 

 
28 

 

 
 MOLISE 

 
16 

 
 
 
 
 
 

IIS “L. Pilla”    Viale Manzoni, 22     
86100 CAMPOBASSO 
Tel. 087460015  
CBIS02100C 

 

 
43 

 

 
 
 
 
 



4 
 

 
 

numero 
Commissione 
 

Regione 
Istituti sede d’esame/Località 

numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 PIEMONTE 

 
17 

 
 

 
IS “B.Vittone”    Via Montessori, 4/6    
10023 CHIERI  TO 
Tel. 0119472734 
TOIS02800B 

 
41 

 
 
 
 

CHIERI  83 
 

18 
 

 
IS “B.Vittone”    Via Montessori, 4/6    
10023 CHIERI  TO 
Tel. 0119472734 
TOIS02800B 

 
42 

 
 PUGLIA 

 
19 

  
 

IIS “E. Lanoce”    Via Giannotta, 34       
73024  MAGLIE   LE 
Tel. 0836423313  
LERA02101Q   LEIS02100Q  
 
Sezione associata a I.I.S.S.  (IPSIA)"E.Lanoce"- MAGLIE 
 

 
29 

 
 
 
 

MAGLIE  59 

 
20 

 

IIS “E. Lanoce”    Via Giannotta, 34       
73024  MAGLIE   LE 
Tel. 0836423313  
LERA02101Q  LEIS02100Q  
 
Sezione associata a I.I.S.S.  (IPSIA)"E.Lanoce"- MAGLIE 
 

 
30 

 
 SARDEGNA 

 
21 

 

IS “Don Deodato Meloni”   Via Rimedio, 61  
09170 ORISTANO 
Tel. 078333034   
ORIS009007 

 
44 

 

 
 SICILIA 

 
22 

 
 

IIS “Luigi Failla Tedaldi”   Contrada  Rosario  s.n.c.    
90013  CASTELBUONO PA 
Tel. 0921671453 
PAIS00700R  
 

 
49 

 

 
 



5 
 

 
 

numero 
Commissione 
 

Regione 
Istituti sede d’esame/Località 

numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 

23 
(segue Sicilia) 
 
 
 

IIS “Mazzei - Sabin”  
Via Principe di Piemonte, 92  
95014   GIARRE (CT) 
Tel. 0956136505 
CTIS04600V 

 
41 

 
 
 

GIARRE  83 

 
24 

 

IIS “Mazzei - Sabin”  
Via Principe di Piemonte, 92  
95014   GIARRE (CT) 
Tel. 0956136505 
CTIS04600V 

 
42 

 
 TOSCANA 

 
25 

 

Ist. Agrario   Via Delle Cascine, 11    
50144  FIRENZE 
Tel. 055362161 
FIIS00700Q 
 
Sede esame Via de Vespucci, 1 
 

 
39 

 

 
 UMBRIA 

 
26  

 

IIS “Patrizi-Baldelli-Cavallotti”    V.le Aldo Bologni, 86   
06012 CITTA’ DI CASTELLO PG 
Tel. 0758521144  
PGIS02800V  

 
36 

 

 
 VENETO 

 
27  

 
 
 

IIS “8 Marzo-K. Lorenz”   Via G. Matteotti, 42  
30035  MIRANO VE 
Tel. 041430955 
VERA02801Q  VETA02801G  VEIS02800Q 

 
55 
 

(46 di Mirano + 9 
Pozzuolo del Friuli) 

 

 
 
 
 

MIRANO  111 

 
28 

 

IIS “8 Marzo-K. Lorenz”   Via G. Matteotti, 42  
30035  MIRANO VE 
Tel. 041430955 
VERA02801Q  VETA02801G   VEIS02800Q 
 

 
56 

 
                                                                                                                                     TOTALE CANDIDATI     1.116 




